1

2023 年 7 月 31 日

各      位

会 社 名  ロ ー ラ ン ド  デ ィ ー . ジ ー . 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役  社長執行役員  田 部  耕 平

               (コード番号 6789 東証プライム )

問 合 せ 先 常務執行役員コーポレート本部長  小 川  和 宏

           (TEL．053 －  484 －  1400 )

欧州における株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、リトアニアの UAB Dimense print（以下、Dimense 社）の株式取得（子会社化）を取締役会決議

に基づき本日決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式取得の目的

当社グループでは、「筋肉質な企業体質への変革」と従来のサイン（広告・看板）市場向けの低溶剤プリ

ンターに依存するビジネスモデルからの変革を目指した「事業ポートフォリオの転換」を基本戦略にした 3

ヶ年の中期経営計画（2021 年～2023 年）に取り組んでおります。なかでも成長領域と位置づける Digital

Fabrication では、パーソナライズ需要やニッチなニーズに応えるためのカスタマイズ需要など、多品種少

量をオンデマンド生産するためのプリンターやカッティングマシン、3D ものづくり製品群により新たな用途

の開発・市場の創出に取り組んでおります。今回の株式取得による子会社化は、このDigital Fabricationに

おける売上拡大により事業ポートフォリオの転換を目指す施策の一環です。

アナログ工程による大量生産が主流の壁紙市場において、多品種少量かつオンデマンドなデジタル印

刷のニーズが高まっているなか、壁紙用商材の製造販売会社 UAB VEIKA は環境に優しいインクと壁紙

用メディアにより独創的な表現を可能にしたデジタルソリューション DIMENSE™*1、Ecodeco™*2を開発し、両

ブランドの認知度を高めてまいりました。このたび株式を取得する Dimense 社は、UAB VEIKA の子会社

で、同社が培ってきた壁紙材やインクの研究開発における高い技術力を継承しています。

当社は壁紙市場における事業拡大を企図し、当該市場において事業を展開する Dimense 社の株式を

取得することで、本格的に参入することといたしました。また DIMENSE™のエンボス技術は、石膏の型に使

用できるなど様々なアプリケーションへ凹凸加工を施すことができ、大きな可能性を秘めています。

Dimense 社を子会社化することで、Dimense 社が持つ壁紙材やインクによる壁紙のデジタル印刷ソリューシ

ョンと、当社グループが有する製品開発と生産技術力、グローバルな販売ネットワークのシナジー効果を

見込んでおります。壁紙市場におけるプレゼンス向上と付加価値の高い新たな用途開発・市場創出を推

進し、Digital Fabrication 領域の事業拡大を図ってまいります。

※1 DIMENSE™とは、独自のインクと壁紙材を組み合わせ、デジタル印刷で実現する壁紙のソリューション・ブランドで

す。他に類を見ないエンボス表現で、独創的かつ高級感ある表現ができ、高付加価値な壁紙デザインをオンデマ
ンドに生産できます。また、インクは水性で壁紙は PVC フリーの独自素材により環境にも優しいソリューションです。

※2 Ecodeco™とは、壁紙素材のブランドで、従来のビニールを使った壁紙と異なり、環境に優しい特別なポリマー化合
物から製造されています。この素材は食品包装や子供用玩具、医療機器などに幅広く使用されており、その他の
有害な化学物質も含まれていません。

2

2. 異動する子会社の概要

（1） 名 称 UAB Dimense print

（2） 所 在 地 Baltosios Vokes g.37, Vilnius, Lithuania LT-02243

（3） 代 表 者 Aleksey Etin

（4） 事 業 内 容 壁紙材・インク・プリンターの研究開発、製造、販売

（5） 資 本 金 2,000ユーロ

（6） 大株主及び持株比率 UAB VEIKA 95.0％ 個人（1名） 5.0％

（7） 当 社 と の 関 係 記載すべき事項はありません。

（8） 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態
 当該会社は、設立から1年未満のため、当該会社の経営成績及び財政状態については、記載してお
りません。

3. 株式取得の相手先の概要

（1） 名 称 UAB VEIKA

（2） 所 在 地 Baltosios Vokes g.37, Vilnius, Lithuania LT-02243

（3） 代表者の役職・氏名 CEO Aleksey Etin

（4） 事 業 内 容 壁紙・インクの研究開発、製造、販売

（5） 設 立 年 月 1991年3月

（6） 大株主及び持株比率 創業者一族 100％

（7） 当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当社製品の販売取引があります

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 ―

（2） 取 得 株 式 数 10,020株

（3） 取 得 価 額

取得価額につきましては、先方との取り決めにより開示を控えさせていた

だきます。また、取得価額の算定にあたっては外部専門家にデューデリ

ジェンスを依頼し、株式価値評価額を総合的に勘案の上、当社取締役

会において公正かつ妥当であると判断し、決定しております。

（4） 異動後の所有株式数 10,020株 （議決権所有割合50.1％）

5. 日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 2023年7月27日

（2） 代表取締役決定日 2023年7月31日

（3） 契 約 締 結 日 2023年7月31日

（4） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年9月下旬（予定）

※2023 年 7 月 27 日開催の取締役会において、決議内容と矛盾しない範囲で、株式取得及び株式取得に関連する

契約書の締結に関する最終的な決定を代表取締役に一任する決議をしております。

6. 今後の見通し

本件株式取得による 2023 年 12 月期の当社連結業績への影響は軽微であります。

以  上